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18 września w Ratuszu Staromiejskim poznamy laureatów tegorocznego konkursu "Moja
Przygoda w Muzeum".

Międzynarodowy Konkurs Plastyczny dla Dzieci i Młodzieży „Moja Przygoda w Muzeum” to projekt
realizowany od 37 lat. Co roku na finał do Torunia napływa około 2000 prac dzieci i młodzieży z
całego świata, nadsyłanych przez muzea, galerie, szkoły, ośrodki kultury, placówki pracy
pozaszkolnej oraz placówki integracyjne z Polski i zagranicy, które organizują etapy regionalne
konkursu. W konkursie uczestniczą dzieci i młodzież z: Argentyny, Białorusi, Bułgarii, Brazylii, Chin,
Grecji, Indii, Litwy, Łotwy, Macedonii, Rumunii, Serbii, Słowacji, Słowenii, Turcji i oczywiście z Polski.

Celem projektu jest rozwijanie wyobraźni i wrażliwości estetycznej uczniów oraz stymulowanie ich
rozwoju intelektualnego i emocjonalnego poprzez różnorodne formy działań twórczych. Dzieci i
młodzież pogłębiają też dzięki niemu wiedzę o zbiorach muzealnych, a także poznają inne kultury
tradycje, ucząc się w poszanowania i tolerancji dla innych.

Prace plastyczne przysyłane na Konkurs „Moja Przygoda w Muzeum” niezmiennie zadziwiają swoją
różnorodnością i pomysłowością w ujęciu tematu wizyty i przygody w muzeum, ale fakt zmian, które
zachodzą w wielu dziedzinach (postęp technologiczny i szybki rozwój nowych środków przekazu),
również w muzealnictwie, ma ogromny wpływ na charakter dzieł tworzonych w ramach projektu.

W ostatnich edycjach konkursu nie brakuje nowoczesnych, odważnych rozwiązań – instalacji,
projektów multimedialnych i filmów. Z ogromną łatwością młodzież posługuje się programami
komputerowymi umożliwiającymi realizację własnych, oryginalnych pomysłów. Powstają projekty,
które pod względem artyzmu mogą konkurować z dziełami profesjonalnych artystów. Zadziwiają też
prace wykonane z nietypowych materiałów – gwoździ, szpilek, sznurka. W ramach projektu powstają
również witraże, biżuteria, ubiory, naczynia i zabawki. Jednak wśród przysyłanych na konkurs prac
dominują dzieła malarskie. Te przyciągają uwagę bogatą bądź monochromatyczną kolorystyką,
ciekawą kompozycją czy też wyjątkowym, niespotykanym ujęciem tematu.
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Finał tegorocznej edycji konkursu odbędzie się 18 września 2015 r., o godzinie 12.00. W Sali
Mieszczańskiej Ratusza Staromiejskiego nastąpi uroczyste wręczenie nagród, a w Galerii Wystaw
Czasowych (II p.) - otwarcie wystawy pokonkursowej. Kuratorem ekspozycji jest Magda Sokołowska.
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